¹ L'empereur Justinien Auguste à Julien, préfet du prétoire, [sans indication de lieu], 1^{er} août 530 = Code justinien, 4, 38, 15.

opera, quanti damnum est : plerumque enim tanta est industria socii, ut plus societati conferat quam pecunia, item si solus naviget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus.

☞ Institutes de Justinien, 3, 25, 1-2. 1 Et en vérité, quand rien n'a été convenu nommément pour les parts du gain et du dommage, les parts sont bien entendu regardées comme étant égales pour le gain et pour le dommage. Mais quand des parts ont été expressément prévues, voici ce qui doit s'observer : cela en effet n'a jamais été mis en doute que la convention est valide, quand deux personnes ont conclu un pacte entre elles pour que, à l'une d'elle, en vérité, reviennent deux tiers et du dommage et du gain, à l'autre un tiers. 2 On s'est assurément posé la question sur cette convention-là : si Titius et Seius ont conclu un pacte entre eux en vertu duquel reviendraient à Titius deux tiers du gain et un tiers de la perte et à Seius deux tiers du dommage et un tiers du gain, est-ce que la convention doit être regardée comme ratifiée ? Quintus Mucius a estimé qu'un tel pacte était contraire à la nature de la société et que, pour cela, il ne devait pas être regardé comme ratifié. Servius Sulpicius, dont l'opinion a prévalu, a été d'un sentiment contraire, parce que souvent le travail de certains dans une société est tellement précieux qu'il est juste que ceux-ci soient admis dans la société dans une meilleure situation : en effet, on ne doute pas qu'une société puisse être ainsi formée, que l'un apporte de l'argent et que l'autre n'en apporte pas, et que cependant le gain soit commun entre eux, parce que souvent le travail de quelqu'un vaut comme de l'argent. Et elle [l'opinion de Sulpicius] a prévalu contre l'opinion de Quintus Mucius au point que cela aussi est fondé, qu'on puisse convenir que quelqu'un qui emporterait une partie du gain ne serait pas tenu du dommage¹ : et cela, Servius aussi a estimé lui être convenable ; ce qu'il faut, cependant, comprendre ainsi : si, dans quelque opération, un gain et, dans une autre, un dommage est advenu, on doit comprendre que, une fois faite la compensation, seul ce qui reste est un gain.

1 Et quidem si nihil de partibus lucri et damni nominatim convenerit, aequales scilicet partes et in lucro et in damno spectantur. quod si expressae fuerint partes, hae servari debent : nec enim umquam dubium fuit, quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt, ut ad unum quidem duae partes et damni et lucri pertineant, ad alium tertia. 2 De illa sane conventionem quaesitum est, si Titius et Seius inter se pacti sunt, ut ad Titium lucri duae partes pertineant, damni tertia, ad Seium duae partes damni, lucri tertia, an rata debet haberi conventio ? Quintus Mucius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit et ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpicius, cuius sententia praevaluit, contra sentit, quia saepe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos iustum sit meliore condicione in societatem admitti : nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat et tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicuius pro pecunia valet. et adeo contra Quinti Mucii sententiam obtinuit, ut illud quoque constiterit posse convenire, ut quis lucri partem ferat, damno non teneatur, quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit : quod tamen ita intellegi oportet, ut, si in aliqua re lucrum, in aliqua damnum allatum sit, compensatione facta solum quod superest intellegatur lucrum esse.